一、资金总额、资金来源及支付方式

本次发行对象楼荣伟先生认购所需资金为 30,844.80 万元，为现金一次性支

付，资金来源主要为朋友借款。根据楼荣伟先生与朋友方东晖先生签署的《借款

协议》，楼荣伟先生以其直接和间接持有的集智股份 10,199,076 股股份作为质押，

向方东晖先生借款 3.1 亿元人民币，借款期限为三年，借款利率为年化 8%。借

款资金仅用于楼荣伟先生认购公司本次发行的股票，借款期限届满时，经双方协

商一致可以展期二年。

二、收购人承诺

根据楼荣伟先生出具的《承诺函》，用于认购本次向特定对象发行股份的资

金全部来源于其合法自有资金和/或自筹资金，资金来源合法合规，不存在任何

争议及潜在纠纷，也不存在因资金来源问题可能导致其认购的上市公司股票存在

任何权属争议的情形；不存在对外募集、代持、信托持股、委托持股、分级收益

等结构化安排；不存在直接或间接使用上市公司及其关联方、保荐机构（主承销

商）资金的情形；不存在接受上市公司及其主要股东、保荐机构（主承销商）向

其作出保底保收益或变相保底保收益承诺，以及直接或通过利益相关方向其提供

财务资助或者补偿的情形。

20

第五节 免于发出要约的情况说明

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购完成前，公司实际控制人为楼荣伟，直接持有公司 12.43%的股份，

通过其控制的集智投资间接持有公司 8.82%的股份，直接和间接持有公司 21.25%

的股份

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 14,400,000 股有限售条件

流通股。实际控制人楼荣伟合计持有公司 39.42%的股份，导致楼荣伟本次收购

触发《上市公司收购管理办法》（2020 年修订）规定的要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》（2020 年修订）第六十三条规定：“有下列

情形之一的，投资者可以免于发出要约：……（三）经上市公司股东大会非关联

股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股

份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新

股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约”。

楼荣伟已承诺认购的本次发行的股票自发行结束之日起 36 个月内不得转让，

且上市公司 2020 年度股东大会非关联股东批准本次收购并同意豁免收购人要约

收购义务，楼荣伟在本次向特定对象发行股票中取得上市公司向其发行新股的行

为符合《上市公司收购管理办法》（2020 年修订）第六十三条规定的免于以要约

方式增持股份的情形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购的向特定对象发行股份完成前后，上市公司股权结构如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 楼荣伟 5,966,728 12.43% 20,366,728 32.64%

2 集智投资 4,626,100 9.64% 4,626,100 7.41%

3 其他股东 37,407,172 77.93% 37,407,172 59.95%

合计 48,000,000 100.00% 62,400,000 100.00%

21

三、本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已经聘请法律顾问就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律

意见书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见，详见《国浩律师（杭州）事

务所关于杭州集智机电股份有限公司投资者权益变动及向特定对象发行股票免

于发出要约申请事宜之专项核查意见》之“五、核查意见”。

22

第六节 后续计划

一、是否拟在未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对

上市公司主营业务作出重大调整

截至本报告签署之日，收购人及其一致行动人暂无未来 12 个月内改变集智

股份主营业务或者对集智股份主营业务作出重大调整的计划。如果未来信息披露

义务人有改变上市公司主营业务或对上市公司主营业务进行重大调整的明确计

划，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的规定，履行相关批准程序和信息

披露义务。

二、未来 12 个月内是否拟对上市公司或其子公司的资产和

业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划，或上市公司拟

购买或置换资产的重组计划

截至本报告签署之日，收购人及其一致行动人暂无未来 12 个月内针对上市

公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作，或上市公司

拟购买或置换资产的重组计划。如果根据上市公司的实际情况，后续需要筹划相

关事项，信息披露义务人届时将按照有关法律法规的要求，履行相应法律程序和